



## Η Ελλάδα μάς χρειάζεται όλους

**Με επιτυχία  
η εκδήλωση  
των επιστημονικών  
φορέων  
με ομιλητή  
τον Μίκη Θεοδωράκη**

**Σ**ημείο αναφοράς των επιστημονικών φορέων της χώρας, για να υπογραμμίσουν προς κάθε κατεύθυνση την ανάγκη στήριξης του ελληνικού επιστημονικού δυναμικού, ως εθνικής περιουσίας και μοχλού ανάπτυξης για τη διέξοδο από την κρίση αλλά και για να αποκρουστούν σχέδια λαϊκισμού και ισοπέδωσης, αποτέλεσε η πολιτική εκδήλωση, που έγινε σε κεντρικό θέατρο της Αθήνας με βασικό ομιλητή το Μίκη Θεοδωράκη.

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας δήλωσε συμμετοχή ανάμεσα στους συνδιοργανωτές της εκδήλωσης που ήταν το σύνολο των επιστημονικών φορέων της χώρας (Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών, Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος, Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Αθηνών, κ.ά.) θέλοντας να τονίσει ότι στη χώρα που ανέδειξε διεθνώς τη γνώση, τον πολιτισμό και τη δημοκρατία, ο επιστημονικός κόσμος βρίσκεται σήμερα «υπό διωγμό», καθώς επιχειρείται η σπίλωση και η κοινωνική απαξία των επιστημόνων, όλων των ειδικοτήτων. Ειδικά για τους διπλωματούχους μηχανικούς εκτιμάται ότι προωθείται η πολιτική και η τακτική της αντιδραστικής αρχής, σύμφωνα με την οποία «το επι-

στημονικό έργο είναι εμπόρευμα», ενώ οι επιστήμονες «το νέο σύνολο φθηνού εργατικού δυναμικού», χωρίς ωστόσο να αναφέρεται το υψηλό ποσοστό ανεργίας που πλήττει τον κλάδο.

Στην εκδήλωση, στην οποία παραβρέθηκε πλήθος κόσμου, ο κεντρικός ομιλητής Μίκης Θεοδωράκης, κάλεσε τους Έλληνες πολίτες να πάρουν την τύχη τους στα χέρια τους και να μην υποχωρήσουν σε όσα επιβάλλουν ξένα συμφέροντα μέσω του Μνημονίου, ενώ χαρακτήρισε ως πρωτοφανή οπισθοδρόμηση την ουσιαστική κατάργηση των ΣΣΕ, αλλά και των εργατικών δικαιωμάτων που κατακτήθηκαν πριν 80 χρόνια.

Ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, Δημήτρης Παξινός, προλογίζοντας το Μίκη Θεοδωράκη εκ μέρους των επιστημονικών φορέων, αναφέρθηκε στους επαχθείς όρους του μνημονίου, οι οποίοι, όπως είπε, θίγουν τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας.

# Ο τεχνικός κόσμος θα αντισταθεί στην απαξίωση των μηχανικών και των επιστημόνων

**Η** συμβολική αποχή από τις δημοπρατήσεις έργων σε όλη τη χώρα, που πραγματοποιήθηκε την περασμένη Τρίτη (18 Ιανουαρίου), ήταν η πρώτη από μια σειρά αποφάσεων του διασυντονιστικού οργάνου όλων των επιστημονικών και επαγγελματικών συλλόγων μηχανικών (επιστημονικοί κλαδικοί σύλλογοι, εργοληπτικές και μελετητικές οργανώσεις, σωματεία και οργανώσεις εργαζόμενων μηχανικών στον ιδιωτικό τομέα, κλπ.), το οποίο συνεδρίασε στο ΤΕΕ, ως αντίδραση στην επίμονη πρακτική απαξίωσης του τεχνικού κόσμου και στα τεράστια προβλήματα που έχει σωρεύσει το τελευταίο διάστημα, τόσο στις επιχειρήσεις του κλάδου, όσο και στους ελεύθερους επαγγελματίες και τους μισθωτούς μηχανικούς η κυβερνητική πολιτική.

Όπως τονίζεται σε κείμενο του διασυντονιστικού οργάνου, ο τεχνικός κόσμος θα αντισταθεί στην απαξίωση των μηχανικών και των επιστημόνων και ειδικότερα:

- Στην επικειρούμενη καθημερινή σπύλωση του.
- Στις πολιτικές επικοινωνιακού τύπου, με στόχους την απενεχοποίηση των πραγματικά υπεύθυνων, την εξυπηρέτηση συμφερόντων και τη συρρίκνωση του κοινωνικού ελέγχου.
- Στη συνεχή υποβάθμιση και την αντιμετώπιση του επιστημονικού έργου ως εμπορεύματος.
- Στην επιμελή απόκρυψη στρεβλώσεων, αδυναμιών, εξαιρέσεων και προνομίων συγκεκριμένων ομάδων και δραστηριοτήτων, που δε συμμετέχουν στις θυσίες των εργαζομένων και των επιστημόνων.
- Στην ταυτόχρονη ύπαρξη πολλών Σχεδίων Νόμων, χωρίς την ύπαρξη μελετών επιπτώσεων, χωρίς ουσιαστική, πολύπλευρη εξέταση, χωρίς να αντιμετωπίζονται οι συνέπειες.

Στο σύνολό του, επισημαίνεται, ο τεχνικός κόσμος εδώ και μήνες βιώνει καθημερινά:

- Την ανεργία και τις πολιτικές συρρίκνωσης του φυσικού τεχνικού αντικειμένου, σε δημόσια και ιδιωτικά έργα, στο δημόσιο τομέα, στη βιομηχανία, στη μεταποίηση, στην Παιδεία, στην έρευνα, στην καινοτομία, με άμεσες συνέπειες στην ανάπτυξη, στην απασχόληση των μηχανικών, των κλάδων και των εργαζομένων που συμπαρασύρονται στους τομείς απασχόλησής τους.

- Τη μαζική εξαγωγή του μεγαλύτερου εθνι-

κού μας πλούτου, των νέων επιστημόνων, στο εξωτερικό ή την περιθωριοποίησή μας, στην ανεργία και τα αδιέξοδά της.

- Ένα αναπιολόγητα άθλιο Ασφαλιστικό και ένα Ταμείο, που λόγω της υποστελέχωσης και της εγκατάλειψης από το υπουργείο αποτελεί καθημερινή ταλαιπωρία, κύρια πηγή της μαύρης εργασίας και ύβρι στους υπό συνταξιοδότηση και συνταξιοδοτούμενους μηχανικούς.

- Έναν δημόσιο τομέα, που συνεχώς υποβαθμίζει το ρόλο και τη στελέχωση των τεχνικών του υπηρεσιών, ενώ συμπεριφέρεται στο μηχανο-



**Πρώτη αντίδραση η συμβολική αποχή από τις δημοπρασίες, που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 18 Ιανουαρίου 2011**



νικό με προσβλητικό τρόπο στην εξέλιξη του, στη μοριοδότησή του, στις αμοιβές του.

- Ένα κράτος, που όχι μόνο δεν δημοπρατεί και δεν προγραμματίζει νέα έργα και μελέτες, αλλά ούτε καν πληρώνει τις οφειλές του, προς τις εργοληπτικές και μελετητικές εταιρείες, ενώ ταυτόχρονα ζητά να προπληρωθούν ΦΠΑ, να καταβληθούν ασφαλιστικές και φορολογικές υποχρεώσεις.

- Ένα κράτος, που μειώνει το ΠΔΕ, που δεν τρέχει το ΕΣΠΑ, που θέτει σε κίνδυνο την τραπεζική συμμετοχή μικρού επιτοκίου στα έργα των παραχωρήσεων.

- Ένα τραπεζικό σύστημα, που καταδυναστεύει τον πολίτη και τον επιχειρηματία και προ-

σπαθεί να διατηρήσει τα υπερκέρδη του και την απόλυτη κυριαρχία στον κατασκευαστικό τομέα σε δημόσια και ιδιωτικά έργα, χωρίς κανένα περιορισμό από την πολιτεία, χωρίς τη θέσπιση των ιδίων κανόνων ή τομών που απαιτούνται για όλους τους υπόλοιπους.

- Ένα φορολογικό πλαίσιο άδικο, στρεβλό και υπεύθυνο για την ώθηση του κλάδου σε μη επιθυμητές καταστάσεις.

Την ίδια στιγμή που τα ιδιωτικά έργα βουλιάζουν, ολοκληρώνεται ο διάλογος για τον Κώδικα Αμοιβών των μηχανικών. Χωρίς καμία μελέτη επιπτώσεων, χωρίς επαρκή αιτιολόγηση για τους στόχους, χωρίς μια ολοκληρωμένη αντίληψη και σχέδιο για το συνολικό θεσμικό πλαίσιο παραγωγής έργων.

Με αυτά ως δεδομένα, κατά τη σύγκληση του διασυντονιστικού οργάνου όλων των επιστημονικών και επαγγελματικών συλλόγων αποφασίστηκαν ομόφωνα:

- Το μπλοκάρισμα των δημοπρασιών δημοσίων έργων, την Τρίτη 18 Ιανουαρίου.
- Το κλείσιμο του ΤΣΜΕΔΕ, σε ημερομηνία που θα ανακοινωθεί.
- Δράσεις ενημέρωσης των πολιτών και ανάδειξης θεμάτων, που αφορούν το έλλειμμα κοινωνικής δικαιοσύνης και τους τρόπους ιδιαίτερης μεταχείρισης των κλειστών αγορών, των καρτέλ, των τραπεζών και κλάδων που δρουν ενάντια στο συμφέρον του πολίτη, στην προστασία του δημόσιου συμφέροντος, στην ανάπτυξη και στην προσπάθεια του ελληνικού λαού για ξεπέρασμα της κρίσης.
- Δράσεις για την προστασία του επαγγέλματος από στρεβλώσεις του ελλιπούς θεσμικού πλαισίου και από συμπεριφορές μελών, που δε συνάδουν με τη δεοντολογία.

## Μεταβίβαση αρμοδιότητας για τους πραγματογνώμονες

**Η** Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, κατά τη συνεδρίασή της που έγινε στις 28 Σεπτεμβρίου 2010, αποφάσισε να μεταβιβάσει την αρμοδιότητά της για τον ορισμό πραγματογνώμωνων στον πρόεδρο του ΤΕΕ, **Χρήστο Σπίρτζη**.

Στην απόφασή της αυτή κατέληξε παίρνοντας υπόψη ότι επί σειρά δεκαετιών οι πραγματογνώμονες του ΤΕΕ ορίζονται από τον εκάστοτε πρόεδρο του ΤΕΕ, αλλά και τις προηγούμενες αποφάσεις της (Δ3/Σ38/2006 ΚΑΙ α 18/σ20/2007) με τις οποίες μεταβιβάστηκε στον πρόεδρο του ΤΕΕ η αρμοδιότητα ορισμού πραγματογνώμωνων κατά την προηγούμενη θητεία των οργάνων του ΤΕΕ.

**Σ**ημαντικές και ουσιαστικές επισημάνσεις στο Σχέδιο Νόμου «Θαλάσσια Στρατηγική για την προστασία και διαχείριση των θαλάσσιων υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008», του ΥΠΕΚΑ, περιλαμβάνει ο σχολιασμός του ΤΕΕ, που επεξεργάστηκε η Μόνιμη Επιτροπή Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης. Σημειώνουμε ότι το σχέδιο νόμου παρουσιάστηκε στις 12 Ιανουαρίου 2011 στο πλαίσιο της δεύτερης ανάγνωσης στο Υπουργικό Συμβούλιο, ύστερα από την ολοκλήρωση της δημόσιας διαβούλευσης.

Στόχος του νόμου, σύμφωνα με το ΥΠΕΚΑ, είναι η διατήρηση ή και αποκατάσταση της καλής περιβαλλοντικής κατάστασης του θαλασσίου περιβάλλοντος μέχρι το 2020. Με το νομοσχέδιο προσδιορίζονται συγκεκριμένες δέσμες μέτρων, η υλοποίηση των οποίων περιλαμβάνει την αρχική αξιολόγηση της περιβαλλοντικής κατάστασης των υδάτων, τον προσδιορισμό της καλής τους περιβαλλοντικής κατάστασης και τη διαμόρφωση και εφαρμογή των αναγκαίων μέτρων που θα εξασφαλίζουν την επίτευξη καλής περιβαλλοντικής κατάστασης των υδάτων μέχρι το 2020. Η περίοδος καθορισμού των μέτρων είναι δεσμευτική, από το 2012 έως και το 2015, με στόχο η εφαρμογή τους να τεθεί σε λειτουργία το αργότερο μέχρι το 2016. Για την αποτελεσματική εφαρμογή του νόμου συστήνεται Εθνική Επιτροπή Θαλάσσιας Στρατηγικής, υπό την προεδρία της υπουργού ΠΕΚΑ και μέλη τους Γενικούς Γραμματείς των συναρμόδιων Υπουργείων. Ρόλος της επιτροπής είναι η διαμόρφωση της εθνικής πολιτικής για την προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος.

Ως Αρμόδια Αρχή ορίζεται η Ειδική Γραμματεία Υδάτων του ΥΠΕΚΑ. Για την υποστήριξη του έργου της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων συστήνεται Γνωμοδοτική Επιτροπή Εμπειρογνομόνων.

Με το νόμο προβλέπεται η επιβολή διοικητικών και ποινικών κυρώσεων στους παραβάτες.

Ο σχολιασμός του ΤΕΕ επί του νομοσχεδίου έχει ως εξής:

### A. Γενικά

Με το σχέδιο νόμου «Θαλάσσια στρατηγική για την προστασία και διαχείριση των θαλάσσιων υδάτων - Εναρμόνιση με την οδηγία 2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008» ενσωματώνεται στην εθνική νομοθεσία η κοινοτική οδηγία 2008/56 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για τη θαλάσσια στρατηγική. Η οδηγία αυτή αποτελεί, όπως είναι γνωστό, τον περι-

τηση της κοινοτικής πολιτικής για την προστασία των θαλασσών.

### B. Επισημάνσεις

Στη συνέχεια επισημαίνονται κάποια θέματα τα οποία κατά την άποψη του ΤΕΕ χρήζουν προσεκτικότερης επεξεργασίας πριν την ολοκλήρωση και ψήφιση του νέου νομοσχεδίου:

Η Οδηγία (Άρθρο 6) και κατ'επέκταση το προωθούμενο νομοσχέδιο δίνει ιδιαίτερη έμφαση στις Περιφερειακές Συμβάσεις (Άρθρο 7) για την προστασία των θαλασσών, όπως είναι η Σύμβαση της Βαρκελώνης για τη Μεσόγειο, η HELCOM για τη Βαλτική και η OSPAR για τη Βόρεια Θάλασσα.

ρείται σημαντική παράλειψη/αδυναμία του παρόντος νομοσχεδίου ότι δεν γίνεται κάποια αναφορά στην απαίτηση προσδιορισμού των Ζωνών Αποκλειστικού Οικονομικού (ΑΟΖ) ελέγχου για τα κράτη-μέλη της ΕΕ.

3. Για την ουσιαστική συμβολή των συναρμόδιων υπουργείων στο πλαίσιο λειτουργίας της Εθνικής Επιτροπής Θαλάσσιας Στρατηγικής (Άρθρο 18), στην παρακολούθηση της υλοποίησης της θαλάσσιας στρατηγικής επιβάλλεται η δημιουργία εστιακού πόλου (focal point) με αντικείμενο την υλοποίηση της θαλάσσιας στρατηγικής σε καθένα εξ αυτών.

4. Η σύσταση (π.χ. αριθμός με-

## Παρατηρήσεις του ΤΕΕ στο νομοσχέδιο για τη Θαλάσσια Στρατηγική

βαλλοντικό πυλώνα της μελλοντικής θαλάσσιας πολιτικής για όλα τα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το προωθούμενο νομοσχέδιο έχει ως στόχο τη δημιουργία ενός εθνικού πλαισίου προστασίας και ορθολογικής διαχείρισης του θαλάσσιου πλούτου της χώρας. Συμβάλλει καθοριστικά προς την κατεύθυνση της ρύθμισης ζητημάτων προστασίας και διαχείρισης της θάλασσας μέσω ενός νέου θεσμικού πλαισίου το οποίο προάγει την αειφόρο χρήση των θαλασσών και της διατήρησης των θαλάσσιων οικοσυστημάτων.

Η επιτυχία εφαρμογής μιας ενιαίας θαλάσσιας στρατηγικής εξαρτάται κυρίως:

- α) από τη δέσμευση των συμβαλλόμενων μερών να τηρήσουν τους όρους και τα χρονοδιαγράμματα που προβλέπονται στην οδηγία υλοποιώντας τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από αυτά,
- β) από τη συνεργασία με τις τρίτες χώρες που διαθέτουν κυριαρχία ή δικαιοδοσία σε ύδατα της ίδιας θαλάσσιας υποπεριοχής, καθώς, επίσης, και
- γ) από την επαρκή χρηματοδό-

Το γεγονός αυτό είναι θετικό, από την άποψη ότι διαφοροποιεί τα μέτρα ανάλογα με τις ιδιαιτερότητες της κάθε θαλάσσιας περιοχής. Πρέπει ωστόσο να επισημανθεί ότι οι συμβάσεις αυτές χρονολογούνται από τη δεκαετία του '70 και θα απαιτηθεί σημαντική προσπάθεια επικαιροποίησής τους με βάση τα σημερινά ιστορικά και γεωπολιτικά δεδομένα.

Οι χώρες της Βόρειας Ευρώπης δεν αναμένεται να έχουν σημαντικά προβλήματα (π.χ. η Βαλτική περιβάλλεται από κράτη - μέλη της ΕΕ και τη Ρωσία). Για την Ελλάδα, όμως, τα πράγματα είναι διαφορετικά και συγκεκριμένα, δεδομένου ότι η Ελλάδα αδυνατεί να υλοποιήσει τις διεθνείς συνθήκες περί του Δικαίου της Θάλασσας με τρίτες χώρες, όπως η Τουρκία, η Αίγυπτος, η Αλβανία και η Λιβύη τα όσα αναφέρονται στο Άρθρο 7.2. αποτελούν ευχολόγιο του νομοθέτη, γι' αυτό πρέπει να εξειδικευθούν, λαμβάνοντας υπόψη και τυχόν διακρατικές συμφωνίες που βρίσκονται σε ισχύ.

2. Με το ίδιο σκεπτικό σε σχέση με την ιδιαιτερότητα της γεωπολιτικής θέσης της Ελλάδας και τη γειτνίασή της με μη κράτη - μέλη, θεω-

λών, προσόντα των συμμετεχόντων) και ο τρόπος λειτουργίας (π.χ. αρμοδιότητες, κανονισμός λειτουργίας, κλπ.) της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Εμπειρογνομόνων (Άρθρο 19.2) θα πρέπει να διευκρινιστεί περαιτέρω, ώστε να αποτελέσει ουσιαστικό αρωγό για την πολυετής στην άσκηση της θαλάσσιας στρατηγικής.

Επίσης, στη συνέχεια επισημαίνονται κάποια τυπογραφικά λάθη κατ' άρθρο:

- Στο Άρθρο 3 στην παράγραφο 1 να γίνεται παραπομπή στο άρθρο 4 αντί για το άρθρο 3.
- Στο Άρθρο 12 στην παράγραφο 2 αντί «...Ν. 399/2003» πρόκειται για το Ν. 3199/2003.
- Στο Άρθρο 16 στο τέλος της 1ης παραγράφου να αβηστεί η τελεία και να ενοποιηθεί με τη 2η παράγραφο.
- Στο Άρθρο 17 η 3η παράγραφος «Όσον αφορά την...» έχει λάθος αρίθμηση.
- Στο Άρθρο 17 η 4.1. παράγραφος να παραπέμψει στο άρθρο 11 και όχι 110.
- Στο Παράρτημα V, η παράγραφος 7 να παραπέμψει στο άρθρο 5 και όχι στο άρθρο 4.